Magna, quovis ut in sermone, semper fuit laus caste,  
recte, emendateque loquendi, est ita quaedam orationis  
cultia et pura collaudanda innocentia, quam suis omni-  
bus numeris absolutam, ad omne, ad id usque ac tem-  
poris illibabilem, certam servari semper fuit opus.

Ecquis enim pluris quam Tullius omnium ille tempo-  
rum et aetatum sermonis Latii, Latiae eloquentiae Mo-  
derator facile ac Princeps loquendi istam, beneque di-  
cendi artem, antehabuit, fecit, aestimavit? Insignis  
ita Vir ille, non tam ex se ipsa laudandam, quam quod  
a plerisque neglectam, extollendam, superinduendam  
exornandam putavit? “Nec tam, inquit, praeclarum

est latine scire , quam turpe nescire, neque id tantum Oratoris boni, quam Civis Romani esse proprium videtur.” Civis Romani , Oratoris boni munus istud proprium tantummodo? Nobis vero negatum? Nobis cur interdictum? Interdici res enim potest, quae assequenda omnibus patet, clarescit, extenditur? Ars haec praeципue nostra in regione Peruvii scientiarum omnium, ingeniorumque fere omnium emporio ditissimo susque deque habebitur, abjicitur, vilesct? Minimi fiet? Negligetur? Neglicant ii , qui obtusae mentis, densaque involuti caligine puram lucem non vident, videre non ambient, illa perfrui non valent; catellis insuper similes, qui coecitate contenti coecutiendo ganniant, ganniendo effervescunt, effervescendo procumbunt, procumbendo silescunt.

Vos ergo, Auditores, vos juvet Plinii illius diligentissimi Naturae scrutatoris effatūm referre vobis hic ausim; “Non quia illi temporibus antecesserunt sapientia quo “que antecesserunt” de prioribus enim sui temporis loquebatur. Nil ideo nos de nostris dixerimus? Nil addiderimus? De his sinistre loquemur? Moris utque est vulgo aetatis nostrae progressum saepissime jactitare, res ista pulcherrima despiciatur inertes patiemur? Retro in hac pergere? In pejus progredi? Puri sermonis normam rejici a nobis non pudeat? Latinae linguae sermonis nostri matri, altrici et magistræ operam sedulam adhibere piguerit?

Inter nos fuit, fuit Latinae linguae peritorum seges amplissima; fuit quondam virtus non summis labris classicorum scripta libare, ast ore se toto eorum dicta et sententias ad exauriendas, ad degustandas immergei. Saeculum plane extitit, quod aureum Limae debuit merito nominari.

Nunc vero, temporis fato quodam adverso, biviis, triviis, angportubus implicati detinemur, avertimur, circumvolvimus, patrium sermonem, numerosque obliviscimus, exteris sequi conando corruimus. Nostrum ita neque exterum idioma probe, recte percipimus. Ad rem itaque versiculos quosdam a me nuper sermone hispano concretos exponere vobis mi liceat. Hi etenim sunt.